
Prop. n. 3439/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 698 DEL 28/06/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Settore programmazione e gestione delle risorse

Oggetto: FORNITURA MODULI SOFTWARE IRISWEB INTEGRATI NEL 
SISTEMA INFORMATIVO IRIS WIN/WEB PER LA GESTIONE 
DELLA DICHIARAZIONI RICHIESTE AI LAVORATORI - DITTA 
MONDO EDP SRL. - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 14/01/2022 con cui è stato rinnovato  alla 
dr.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  l’incarico  della  Direzione  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;

Visto il Documento Unico di Programmazione triennio 2022 – 2024 e il bilancio 
di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione C.C. n. 11 del 
22/02/2022;
Premesso che occorre provvedere alla gestione della dichiarazione che dovrà 
essere richiesta ai lavoratori nell’ambito dell’indennità una tantum prevista nel 
decreto-legge  17 maggio 2022, n.50, all’art. 31;
Vista la determinazione del dirigente del Settore Sviluppo del territorio  nr.152 
del 10/02/2021 del 10/02/2021 con la quale veniva rinnovato alla Ditta Mondo 
EDP  s.r.l.  con  sede  in  Cuneo,  il  servizio  di  manutenzione  e  assistenza  del 
sistema informativo IrisWIN-IrisWEB di  gestione del  personale per il  triennio 
2021-2022-2023;
Dato atto che si è provveduto a richiedere alla Ditta Mondo EDP un preventivo 
per la fornitura di una soluzione per la gestione della dichiarazione richiesta ai 
lavoratori nell’ambito dell’indennità una tantum prevista nel decreto legge 17 
maggio 2022, n. 50, art.31;
Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi  e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett.a) D.L. n. 
76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la proposta economica della ditta Mondo Edp per la fornitura di moduli 
software integrati nel sistema informativo IrisWIN/WEB che prevede la fornitura 
della licenza d’uso della “Scheda informativa  e autocertificazioni da portale 
IrisWEB verso il corrispettivo di € 1.650,00 IVA più € 300 oltre Iva per il canone 
annuale di assistenza post garanzia compresa l’installazione e configurazione;
Inteso, pertanto, di dover procedere all’affidamento della fornitura dei moduli 
software  succitati alla Ditta Mondo Edp;
Visto l’art.1, commi 502 e 503 della legge n. 208 del 28 dicembre 2015 “Legge 
di  stabilità” con la quale vengono modificati  l’art.1 comma 450 della  legge 
296/2006 e l’art. 15, comma 13, lett.D) DEL d.l. 95/12;
Considerato che,  alla  luce  della  sopra  citata  norma,,  l’obbligo  per  le 
amministrazioni  di  procedere  ad  acquisti  di  beni  e  servizi  esclusivamente 
tramite strumenti telematici (Consip o altre centrali  regionali di committenza) 
vale ore per importi  tra i  1.000 euro e la soglia comunitaria, quindi i  micro 
affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro  (al netto dell’IVA), a partire dal 
1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento tematico 
introdotto dalla Spending Review nel 2012;
Richiamata la  legge 30.12.2018,  n.  145  “Legge di  bilancio  2019,  la  quale 
all’art, 1, comma 130 recita: “all’art 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n, 296 le parole 1.000,00 euro, ovunque ricorrono sono sostituite dalla 
seguente 5.000,00 euro;
Considerato che il valore della presente procedura risulta inferiore a  5.000 
iva inclusa;
Dato atto che per messo dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici  di 
lavori, Servizi e Forniture è stato acquisito il codice Z3836F7B63;
Visto il  Durc  online  prot.  INAIL.  33366169  con  scadenza  07/10/2022  che 
attesta la regolarità contributiva della ditta Mondo Edp, corrente in Cuneo, P.I. 
02461070043;
Visti:
l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza;
l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi Generali” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 
n.118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 118, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;
l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. dall’art. 74 
del D.Lgs.  n.118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 118, introdotto dal D. Lgs. n. 
126/2014;
Visto l’art.30 del vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Dato atto che è stata acquisita dal fornitore la dichiarazione che indica:
 Di aver preso visione del codice di comportamento adottato dal Comune di 

Oristano  con  deliberazione  G.C.  n.  198  del  10/12/2013  di  essere  a 
conoscenza  del  disposto  di  cuui  all’art.  2,  comma  3,  che  estende 
l’applicazione del Codice anche ai collaboratori di qualsiasi titolo di imprese 
fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione oche realizzano opere in 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli obblighi 
derivanti dal citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

 Di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute nei 
protocolli di legalità o nei patti di integrità approvati dal Comune di Oristano 
costituisce causa di esclusione dalla gara;

 Che la ditta non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente 
comunale che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli 
ultimi tre anni e che abbia prestato apporto decisionale per provvedimenti 
adottati o contratti conclusi a favore della medesima;

Richiamato il  patto  di  integrità  recepito  con  deliberazione  G.C.  21  del 
05/02/2018 il  cui  mancato rispetto  da parte della  ditta  affidataria  dà luogo 
all’esclusione dalla gara e alla risoluzione del contratto;
Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  parte  I   “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
Richiamata  la  legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni” ss.mm.ii;
Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità  e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;
Richiamato il codice di codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di  Oristano  approvato  con  deliberazione   della  Giunta  Comunale  n.  6  del 
21/01/2021;
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n.37 del 15/03/2021;
Visto il  regolamento  sui  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
consiglio comunale n.8 del 08/02/2022;
Visto il  Codice in  materia  di  protezione dei  dati  personali   D.lgs  196/2003 
recante  disposizioni  per  l’adeguamento  dell’ordinamento  nazionale  al 
regolamento  (UE)  2016/679 del  parlamento  europeo e  del  Consiglio  del  27 
aprile 2016; 
Dato atto altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato all’adozione del presente atto  e al dirigente che lo sottoscrive, non 
sussistono cause di compatibilità, conflitto di interesse o obbligo di astensione;
Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito all’affidamento del 
servizio in argomento e ad assumere regolare impegno di spesa;

DETERMINA

Di affidare alla ditta Mondo Edp la fornitura di moduli software integrati 
nel  sistema  informativo  IrisWIN/WEB  che  prevede  la  fornitura  della 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

licenza d’uso della “Scheda informativa  e autocertificazioni da portale 
IrisWEB verso il corrispettivo di € 1.650,00 IVA  esclusa  più € 300 oltre 
Iva  per  il  canone  annuale  di  assistenza  post  garanzia  compresa 
l’installazione e configurazione;
di impegnare allo scopo sul capitolo 2029 del bilancio 2022 la somma di 
2.379,00  iva  compresa  a  favore  della  ditta  Mondo  Edp  S.r.l.,  p.iva 
02461070043 per far fronte alla fornitura in parola;
di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  2.379,00  Iva  compresa  è 
imputata come segue:

Mis
s

Prog Tit
.

Macroa
gg.

Eserci
zio

cap/art Import
o

codice piano conti

finanziario

IV° liv. V° liv

1 10 01 101 2022 2029 2.379,
00

10101029
99

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2022 € 2.379,00 2022 € 2.379,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno;

di  dare atto  che la  suddetta  spesa rientra  nel  campo di  applicazione della 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e che 
il C.I.G relativo alla prestazione del servizio è il seguente: Z3836F7B63;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi 
il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di 
cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le 
mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”, 
pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della 
comunicazione  di  attivazione  di  conto  corrente  dedicato  per  commessa 
pubblica;
di  dare  atto,  altresì,  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra, 
comporta la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 
comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136.

di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013;

di dare atto che:
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 

contenute nel decreto del  Presidente della Repubblica n. 62 del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,   approvato  con  deliberazione  di 
Giunta  n.  06  del  21/01/2021  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale   nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza che la  violazione dei 
principi  e  obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di 
risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell’art.  2, comma 3, del 
D,P,R. 62/2013.Nei casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.

 L’aggiudicatario attesta,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma 16 ter,  del  D.lgs 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

UCCHEDDU MARIA ANTONIETTA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


